Ecclesiam parrochialem in Kissnach de patronatu
ipsarum ac ipsius Monaslerii existenlem, communi mense ipsarum
Magistre el sanctimonialium predictorum annectere, vnire et in - |
corporare dignaremur ob respectum individue trinitatis. Nos atlen-
dentes quod summa ralio est que pro religione facit, quodque ex-
inde gloria allissimi sublimatur, prehabitis tractatibus pluribus su-
per eo vna cum Capitulo nostro | Constantiensi capitulariter ad hoc
congregato, Quia invenimus necessarium fore dicto Monasterio mo-
do premisso subveniri, inquisila tamen primo verilate negotii pre-
scripti, Jgitur Ecclesiam parrochialem in Kiissnach prediclam | cum
omni suo jure, juribus, redditibus, prouenlibus, el per inentiis vni-
uersis communi mense Magistre et Conventus Monaslerii Montis an -
gelorum predicti, et eidem Monasterio de consensu communi Ca-
pituli nostri Constantiensis aucloritate | nostra ordinaria in Christi
nomine anneximus, vniuimus et incorporavimus, ac etiam lenore pre-
sentium annectimus, incorporamus, et vnimus, Salvis el reservalis
tamen nobis et Ecclesie nostre Conslantiensi Juribus Episcopalibus
|ac reverentia et obedientia, nobis el Ecclesie nostre Constanliensi
et archidiacono loci debitis; concedentes eisdem Magisire et con-
ventui, ut quam primum prescriptam Ecclesiam parrochialem in Kiiss-
nach vacare contigerit, vel si ad presens | vacat, Quod ipse pos-
sessionem ipsius auctoritate propria apprehendere valeant et habe-
re. volentes etiam quod vicarius ad dictam ecclesiam quotiens eam
vacarz contigerit instituendus, nobis et successoribus suis Episco-
pis constantiensibus | pro tempore existentibus legitime presentetur,
cui etiam ut ipsius ecclesie vicario redditus infrascriptos, videlicet
quatuordecim Maltera frurnenti de redditibus ecclesie in Kiissnach
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Vicario qui est pro tempore | modo solito persolvendum, Jiem octlo
Maltera de primiciis prout etiam Vicarius pro tempore exislens hu-
cusque percipere consuevit, Jiem omnes oblationes, remedia, an-
niversaria, el missarum ccmparationes de subditis | dicte Ecclesie
provenientes, per vicarium ipsius ecclesie pro tempore existenti
fruendos, tenendum et possidendum, annectimus, incorporamus et
vnimus, presentium per tenorem, Et in premissorum omnium et
singulorum testimonium et roboris | firmitatem, Nos Heinricus Epis-
copus Constanliensis predictus Sigillum nostrum Episcopale presentibus
cum Sigillo Capituli postri appendimus. Nos vero Capitulum Ecclesie
Constantiensis -antedictum presentibus profilemur, omnia et singula
predicta de consensu nostro vnanimi, | Matura deliberatione preha-
bita processisse, idcirco Sigillum Capituli nostri una cum Sigillo
Reverendi in Christo patris et domini nostri, domini Heinrici Epis-
copi Constantiensis predicli, presentibus duximus appendendum, Da-
tum et actum | Constantie, Anno domini Millesimo, Trecentesimo,
Sexagesimo secundo, vi, Kal. Augusti, Jndictione XV.

/ “\\ Et ego Egidius Fuchs de Pre-
/

gentzerwald clericus Constantiensis

/ dyocesis, publicus auctoritate im-

/ Loco periali notarius :iuralu.s,. quia Jn-
‘ P — slrumt.anta prescripta mihi tamqgam
\ ' ) autenlice persone, coram testibus
\ videlicet Liitoldo | dicto Widmer
N notario et Nicolao preposito de Lu-

: cern ad hoc rogatorum, fuerunt

v presentata, que scilicet instrumenta

sana et integra sigillisque et signis de quibus premittitur sigillata et
signata vidi, et de|verbo ad verbum , nil addito nilque remoto, fideliter
iransscripsi, et exemplavi, ad requisitionem prefati domini Abbatis,
nec non omnibus el singulis suprascriplis dum ut premitlitur sic
fierent et agereninr, | loco et tempore, quo una cum prenominatis
testibus presens interfui, eaque sic rogatus manu propria conscripsi,

279

et in hanc publicam formam redegi, signoque meo solilo et con
suelo signavi ad hec requisitus, 1). '

2,
1363, 2 Aprils.
(Arcdhiv Engelberg.)

Venerabilibus in Christo patribus ac dominis dominis Heinrico
Constantiensis et Alberlo Pattaviensis Ecclesiarum Episcopis, Ri-
dolfus diuina permissione Abbas | necnon . . . Magistra Totusque
Conuentus Sanctimonialium Monasterii Montis Angelorum. ordinis
sancti Benedicti Constantiensis dyocesis, Reuerentiam el obedien-
tiam | debitas et deuotas, Cum discreti viri dominus Marchwardus
de Hekingen 2) in Kiissenach nostri Patronatus, et Burkardus de
Diessen - | houen ad sanctum Oswaldum Parrochialium ecclesiarum
Rectores Constantiensis et Paltauiensis dyocesis eadem sua beneficia
ex causis rationa - | bilibus et legitimis decreuerint ad inuicem per-
mutare, Nosque eidem permutationi vt Patron® dicle Ecclesie in
Kiissenach consensum nostrum | plenum expressum et benivolum
adhibuerimus el adhibeamus presentium per tenorem, Paternitatum
vestrarum reuerentiam deprecamur, quatinus pre- | tactam permu-
tationem auclorilate vestra ordinaria consumare et perficere digne-
mini, dictum Marchwardum ad Ecclesiam sancti Oswaldi et prefa-
tum | Burkardum ad Ecclesiam in Kiissenach transferendo, adhibi-
tis circa hoc sollempnitatibus debilis et consuetis, Datum et ac-
tum in supradicto | nostro Monasterio cum appensione Sigilli nostri
Abbatis prenotati, quo et nos . .. Magistra et Conuentus Sancti-
monialium prescripti Monasterii montis | angelorum vtimur in hac
parte, quod proprium Sigillum nunquam habuimus nec habemus.
Anno domini M. CCC. Lximo quinto, die Secunda mensis Aprilis,
Jndictione iij.

Dasg Siegel geht ab.

1) Philipp de Alenconio , Rardinal-Bifdof ju Oftia und pdapfilider Send:
bote, Deftittigt auf Bitte der Rlofterfrauen in Engelbery obige beiden Briefe.
Dat. Turegi 3 KL Octobr. 1387. Pontif. Urbani VI anno X. (Fr. Jldeph.
Straumeyeri Annales Monasterii. Tomo II. 480.) Bon biejemn Briefe liegt
in der Rivdhenlade Kiifnad audy ein Vidbimusd vor, audgefellt ben 23. Auguit
1399 durd den fatc. Stabtfdyreiber Nicolaud Sdulmeifter.

) Gr ift bereitd 13561 Rivdhherr su RKifnady. (Gejditfrd. XX. 177.)
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3.
1367, 6 Mar;.
(Ardhiv Enyelberg )

Magistra el sanctimoniales Monasterii Sanctimonialiuin Montis
Angelorum Ordinis sancli Benedicti Constantiensis dyocesis, tenore
presentium recognoscimus, quia verum | est, Quod nos ex gracia
et liberalitate a Reuerendis in Christo dominis nostris Episcopo et
Capilulo suo Constantiensi litleras subscripti tenoris eorumque sigil-
lis pendentibus rece- | pimus reuerenter et tenore presentium pro-
mittimus eisdem omnibusque et singulis aliis quorum interest pro
nobis et successoribus nostris et Monasterio nostro, quod nos |
omnia et singula ad que nos in ipsis lilteris astringimus et astricu
sumus per easdem, ratas firmas tenere volumus et inuiolabiliter
obseruare. Jn cujus rei testimonium | Sigillum Abbalis et patris
nostri immediati dicti Monasterii Montis Angelorum duximus pre-
senlibus appendendum, quia sigillis propriis caremus. Quod et nos
Abbas | Monasterii eiusdem ita duximus appendendum, Datum et
actum in dicto nostro Monasterio mullis inter nos tractaiibus hinc
premissis. Anno Domini Millesimo CCC. Sexagesimo | septimo, VI
die mensis Mareii.

Folgt bier ber Brief Bijdhofs Heinrich v. Conftany de 27. Julii
1362. (oben &. 276.)

Da3 Siegel bejteht nur nodh zur Halfte. 1).

4.
1377, 20. Angitm.
(Rirdhenlabe Riifnady.)

Jn nomine domini Amen. Per hoc presens publicum Jnstru-
mentum Cunctis ipsum intuentibus pateat euidenter, quod sub anno
domini | Millesimo ccc mo. Septuagesimo Septimo, Jndictione quin-
ta decima, Ponlificatus Sanctissimi in chrislo patris ac domini no-
stri domini Gregorii digna | dei prouidentia pape vndecimi Anno

1) Diefer Brief urbe von Sr. Creellen bem Herrn Crabifdof ju Freiburg
in Breidggau im Juli 1856 dem KYofter Engelberg gefdientt,
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septimo, Mensis Augusli die vicesima, hora sexta uel quasi in Ca-
stro Klingnow in presentia | Reuerendi in Christo patris et domini
domini Hainrici dei gratia Episcopi Constantiensis, meique notarii
publici et testium subscriptorum presentia personaliler | constituti
Reuerendo in Christo patre ac domino domino Ruodolfo diuina per-
missione abbate Monasterii Montis angelorum ordinis sancti bene-
dicti | constantiensis ex vna, et Johanne diclo Feger, Volrico Sne-
tzer, Johanne Mavler et dicto Swab subditis necnon parrochianis
parrochialis | ecclesie in Kiissenach. parte ex altera. Prefatus do-
minus episcopus propter bonum pacis se inter partes predictas su-
per litibus, dissensionibus et contro- | versiis molis et suborlis in-
ter easdam occasione ecclesie in Kiissnach interponendo vices suas,
ipsas amicabiliter de scitu | partium componere conabatur, Et cum
prehabilis multis tractatibus idem dominus episcopus prefatas
partes de Amicilia componere nequi- | uisset, predictus domi-
nus Ruodolfus abbas pro se et Monasterio suo predicto iuri
pariturum coram domino episcopo prefato, se obtult, dixitque,
prote- | stabatur et allegauit, quod paratus foret compromittere ser-
ualis quoad hoc seruandis in probum virum virique parti non
suspectum sed | conmunem, seu in confederatos qui vulgariter di-
cuntur die eidgenossen, qui peritorum consilio prehabilo de iure
pronuntiarent, | quod Johannes Feger, Volricus snelzer, Johannes
Mavler et dictus Swab prefali penitus denegarunt, dicenles se ad
hoc non | fore a subditis in Kussnach missos nec id habere in
mandatis, Demum Reuerendus in Christo pater dominus Hainricus
Episcopus | predictus eisdem Johanni Feger, Volrico Snelzer, Jo-
hanni Mavler et dicto Swab predictis dixit ac intelligibili voce ac |
materna Lingwa intelligere dedit, quod proponerent causas rationa-
biles si quas scirent uel possent, quare ecclesia parrochialis in
Kuss- | nach Monasterio suo vnita et incorporata de iure per Mo-
nachum eiusdem Monasterii regi non deberet, et si ad presens ad
hoc | moniti non forent, terminum conpetentem pro eornm placito
ipsis assignare paratus esset ad proponendum causas predictas de
consilio si | opus foret uirorum peritorum et juxla proposita ipsis
facere etiam diffinitive pronunciando, prout de iure iusticiam expe-
ditam | quod similiter facere prefali rei prorsus et in tolo denega-
runt, oppido asserentes quod nec subditi in Kussnach nec ipsi aliud
| vellent, nisi quod prefata ecclesia in Kussnach per clericum secu-
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larem et non per monachum quomodolibet regeretur, Super quibus|
omnibus et singulis prefatus dominus Ruodolfus ahbas me notarium
publicum subscriptum, vt sibi voum uel plura conficerem Jnsiru-
mentum uel | Justrumenta in forma meliori qua fieri posset, requi-
siuit. Acta sunt hec Anno, Jndictione, Pontificatu, Mense, die, hora
et Loco | quibus supra. Presentibus honorabilibus et peritis Ma-
gistris Johanne de Tonsol, Swederp phisico de Friburgo, Johanne
dicto Stat | Canonico Abbatie thuricensis et friderico Buttiner ciue
Lucernensi, testibus ad premissa vocalis pariler el Rogatis,

Der bijdhofliche gejhroorne Notar, ber biefen Brief nieders
{hrieb, war Hainricus dictus Lantman de Vlma, clericus Const,
Diocesis.

5.
1377, 4 Chriftmonats.
(Urdhiv Cngelberg.)

Heinricus dei gratia Episcopus Constantiensis dilectis in Christo
Decanis et Camerariis singulisque confratribus decanatuum in Barr
el Luceren, Et specialiter plebanis in Zug et in Risch, Ceterisque
ad quos | presentes peruenerint, Salutem in domino. Quamuis nos
iamdudum ad instantiam fratris Waltheri dicti Mirer perpetui vica-
rii. Ecclesie parochialis in Kussnach, ac eciam ex officio nostro
conlra Johannem diclum | Veger, Volricum Snetzer, Heinricum Gu-
ner, Heinricum Ahuser, Waltherum Ebing, Johannem Maler et alios
subditos necnon parochianos Ecclesie in Kiissnach predicte mense
honorabilium in Christo dominorum | Abbatis et Conuentus Monas-
terit et ipsi Monasterio in Englaberg ordinis sancti Benedicti no-
stre dyocesis prelacte licile vnite et incorporate, predictorumque
reorum complices el faulores per sententias excommunicationis in
eorum personas | et Jaterdicti in familias, colonos et inquilinos suc-
cessiue eliam aggrauando, serualisque ad hoc de iure seruandis,
processimus usque ad Jonterdictum ecclesie prelacte nec non loco-
rum et parochiarum, ad quas uel ad que | prefati rei seu excom-
municati deuenerint inclusiue et post eorum recessum per modum
aggrauationis ad triduum pro tam scelerala necnon execrabili iniu-
ria ac spolio notorio, necnon minis de ledendo | prefatum dominum
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Abbatem in corpore, seu insidiis occidendi, prout coram nobis
summarie et notorie fide dignorum testimonio plenius est edoctum,
prout in lilteris et processibus nostris desuper editis plenius, ad|
quos nos refferimus, continentur, Jpsi tamen rei pretacti nostra
mandata paruipendentes in suarum animarum periculum et scanda-
lom plurimorum, sancteque matris ecclesie in contemptum, in pre-
dictis sententiis animis | sordescere non formidant indurati, Et quia
crescente contumacia merito crescere debeat et pena, Vobis et cui-
libet vestrum sub excommunicationis iam late sententie, canonica
cum trium dierum monitione premissa | firmiter et districte preci-
piendo mandamus, quatenus omnes et singulas Sententias predic-
tas prout late sunt per ordinem, dquas et nos presentibus innoua-
mus, innouatas singulis diebus dominicis et festiuis infra | missarum
solempnia, accensis candelis, pulsalis campanis cum decantatione
Responsorii, reuelabunt celi joiquitatem Jude, et psalmodia, deus
landem meam ne lacueris, et cetera, publicetis ipsasque | firmiler
obseruelis ac seruari faciatis, prout canonicam et nostram volueri-
lis eflugere vltionem, Et insuper per modum aggraualionis loca et
Ecclesiarum parochias in quibus predicti rei, vel aliquis ipsorum,
fuerit moram | traxerit, domicilium uvel civilegium habuerit, que uel
ad quas deuenerint uel deuenerit, et quamdiu fuerint uel fuerit in
eisdem, et post ipsorum et cuiuslibet eorum recessum, ad nouem
dies integros suspen- | dimus a diuinis, quas et que sic fore sus-
pensas et suspensa, sub penis predictis publicis cessantes et ces-
sari facientes apperlis ianuis el presencia populi penitus a diuinis,
vt quos timor dei | a malo non reuocat, saltem Ecclesiastice coher-
cio prohibeat discipline, et cum predicti nostri processus seu pre-
sentes littere pro sua executione ad oppidum Zug, necnon ad Ec-
clesias parochiales in Risch et in Art | tute nequeant apportari, Vo-
bis decanis in Luzeren et in Barr sub pena executionis sex dierum
monitione premissa districte precipiendo mandamus, qualenus pre-
sentes nostras litteras et ipsarum copias plebanis locorum | predic-
lorum, ipsosque et quemlibet ipsorum sub penis predictis auctori-
tale nostra ordinaria requiratis, ut nostras presentes lilteras debite,
ut tenentur, exequantur necnon obseruent ac obseruari faciant, con-
lenta in eisdem | sigillaque vestra in signum executionis sub penis
predictis apponatis, necnon a quo executoribus vestris pretaclis ap-
poni facialis Suspensionem vero Jnterdicli, quoad decanatum Lucer-
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nensem , pridem usque ad octauam | Pentecosten per nos faclam et
concessam in suo robore volumus permanere. Datum in Castro no-
stro Clingnow Anno domini M. CCC. LXX septimo. IliI* die men-
sis decembris. Jnd. XV, 2 —

A tergo De3 Briefes bemerft man nod) bie Spuven ber ein:
ftigen Siegel Bijdofs Peinridh und dber Decane in Lucern und
Baar.

6.
1378, 29 Sydanners.
(Rirdenlabe RKiifnad.)

Hainricus dei gratia Episcopus Constanciensis Decano Lucer-
nensi ceterisque ad quos presentes peruenerint | Salulem in domi-
no. Quamuis Hermannum de Viznach presbilerum nobis delatum
publica fama | referente ex fide dignorum orla relatione Super eo
quod in ecclesia parrochiali Kiisnach mense | Montis angellorum
vnite ac incorporale sine quouis incurationis tylulo abbateque | Mo-
nasterii predicti ac fratre Walthero dicto Mirer eiusdem ecclesie
vero et perpetuo Vicario reni- | tenlibus contra eciam nostram no-
toriam inhibitionem, de qua eidem Hermanno constabat eui- | den-
ter non obstante nichilominus quod eadem ecclesia a nobis iam
dudum fuerat ecclesiastico sub- | posita seruatis quo adhoc de iure
seruandis Jnterdiclo, diuina officia celebrarit ymmo | verius prophan-
narit, citauerimus ac cilari mandauerimus ad feriamn sexltam proxi-
mam ante festum | Purificationis gloriose virginis Marie ad excusan
dum se si posset super premissis, necnon ad respondendum | cer-
tis articulis sibi per nos | ex officio nostro obiciendis, Jpse tamen
plus debito per nos | expectatus non comparuit. Qua propter eun-
dem prout fuit reputauimus et presentibus reputamus | contumacem
ipsumque ob id excommunicamus in hiis scriptis. Et quia prehi-
bita inquisitione solerti Jnuenimus eundem Hermannum dyabulo in-
stigante in contemptum sancte matris | ecclesie sic vt premittitur
pro tholor prophanasse falcem nichilominus in messem millendo |
quod dolenter referimus alienam Loca et ecclesiarum parrochias ad
que uel ad quas prefatus Hermannus | tam proterue iniquitatis alump-
nus deuenerit, moram traxerit et quamdiu in eisdem fuerit, | Jn-
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terdicimus, vobis mandantes, quatenus singula premissa in vestris
capitulis et cancellis publicetis | cessantss et cessari facientes mn eisdem
aperlis januis et in presentia populi in locis et Ecclesiarum parro-
chis, | in quibus prefatus Hermannus fuerit, penilus a diuinis, Da-
tum in Castro nostro Clingnow anno | domini MCCClxx octauo, pre-
dicta feria sexta. Jnd. prima.

Dad Bannbrieflein war von auffen befiegelt.

7

.

1378, 25 Horn.
(Rirdyenlave Ritfnady.)

Hainricus dei gratia Episcopus Constantiensis, Vniuersis Christi
fidelibus, ad quos presentes nostre littere peruenerint, Salutem in
eo, qui est omnium vera salus. Cum ex debito officii | nostri pie-
talis opera exercere leneamur, presertim in illis locis vbi cultus
divinus sine intermissione frequentatur. Hinc est quod propter per-
maximas paupertales, penurias | ac defectus, quas Religiose in
Christo Magistra celereque conuentuales Monasterii Montis angelo-
rum, ordinis sancti Benedicli nostre dyocesis, in temporalibus et
victualibus sustinent ac | patiuntur, sine quibus laus diuina nequa-
quam valet exerceri, oculo conpunctionis et conpassionis intime
perpendentes, Volentes quapropter ipsis quodam priuilegio | do-
nationis ostensius subuenire, Jpsarumque miserias aliqualiter miti-
gare, Ecclesiam parrochialem in Kiissnach iuxta lacum Lucernen-
sem sitam, dicte nostre dyocesis, quam dudum | mense dicte Ma-
gistre et conuentus ob relevationem multimodarum miseriarum ip-
sarum de consensu vnanimi nostri capituli anneximus vniuimus
ac incorporauimus, prout in literis | nostris desuper editis, sigil-
lorumque nostri, nec non capituli nostri predicti munimine con-
munitis plenius continetur, Regimenque conuentualium Monasterii
predicti conmisimus et conmittimus | presentium sub tenore. Ad-
uertentes denique, quod redditus, census et prouentus Monasterii
prefati sine magnis laboribus et expensis multiplicibus ipsi Monaste-
rio | apportari non possint, et quamplures Redditus ipsius Mona-
sterii prope dictam ecclesiam parrochialem sunt siti, Jdeo summa
necessilas et vtilitas dicti Monasterii | existit, vt vnus vel duo de
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conuentualibus eorum dictam ecclesiam regant et gubernent. Vnde
propter varias et mulliplices sepedicti monasterii miserias quas om-
nes | conscribere nimis esset dispendiosum, consentimus, permit-
timus ac auctoritate nostra ordinaria qua fungimur in hac parte dis-
pensamus, quod vnus uel duo de presbiteris | Monaslerii prenarrati
ecclesiam prefatam possint regere et omnia sacramenta ecclesias-
tica in ipsa perpetuis temporibus valeant ministrare , et presbileros
predictos de monaslerio ipso | existentes abbas pro tempore exi-
slens poterit mufare tociens quociens fuerit oportunum seu quando
Monasterio suo crediderit esse proficuum ; Jta tamen quod Mona-
chus prefale | ecclesie preficiendus nobis uel successoribus nostris
in antea presentelur. Et premissa omnia ralificamus el permitli-
mus, quia scimus et confidimus, quod ipsa ecclesia | vtililer et lau-
dabiliter regi possit per presbiteros Monasterii sepedicli, Non ob-
stante quod huc vsque et ab olim per presbiteros seculares sit rec-
ta seu gubernata. Jn | cuius consensus seu dispensationis euidens
testimonium Literam presentem per discrelum virum Hainricum dic-
tum Lantman publicum Jmperiali auctorilate notarium nostrique |
scribam subscriptum scribi et publicari mandauimus noslrique si-
gilli episcopalis appensione conmuniri. Datum et actum in castro
nostro Clingenow, Anno domini | Millesimo ccc mo. Septuagesimo
octauon, Jndictione prima, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris
ac domini domini Gregorii pape vndecimi predicti Anno oclauo
Quinto | KI. Marcii, hora prima uel quasi. Presentibus Nobilibus
Walthero de Hohenclingen, Johanne Volrici vom Hus , et Grimmone
de Gruenenberg Mi- | littbus, et Magisiro Swedero phisico nostro.
et Hainrico Rectore ecclesie in Zutzikon, Testibus ad premissa vo-
calis pariter et Rogatis.